
 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto PNRR PROGETTI FIN. DALL’UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATION EU” – M5
“INCLUSIONE E COESIONE” – C2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE” – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE” INVESTIMENTO 1.1.1 
SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA 
VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI (CUP I94H22000360007) 
1.1.4. RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL 
FENOMENO DEI BURN OUT (CUP I94H22000410007) - ATTO DI 
RICONDUCIBILITÀ 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



 

IL  RESPONSABILE
AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i.;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;
Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23.11.2009;
Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020-13.01.2030. Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;
Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  Sds  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  del
Regolamento di contabilità della Sds”;
Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;
Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8/09/2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29/03/2022. Modifiche ed integrazioni”;
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;
Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2/08/2024 con la quale il Sindaco del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;
Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva dell’SdS Valdinievole;
Preso atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole; 
Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;
Vista la delibera n. 1 del 28/2/2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Monitoraggio POA
2024 – l’aggiornamento al profilo di salute e il Piano Operativo Annuale 2025; 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;
Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Regionale  Toscana  n.  67  del  30/07/2025,  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2024-2026;
Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 6 del 7/08/2025 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2025 e pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione";
Preso atto della nota Prot. n.3614 (VIII/5) del 25/07/2022, con cui il Direttore della SdS Valdinievole
Dott. Stefano Lomi attribuisce in via temporanea, nelle more della nomina del nuovo Responsabile
dell'A.F. Socio Assistenziale di questa SdS, alla Dott.ssa Daniela Peccianti,  Responsabile dell'U.F.
Zona Valdinievole AUSL TC, le funzioni proprie della suddetta Area Funzionale;
Richiamati: 
- il  Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;

Documento firmato digitalmente



 

-  il  DPCM 9 luglio  2021 recante l’individuazione delle  amministrazioni  centrali  titolari  di  interventi
previsti dal PNRR ai sensi dell’art. 8, co. 1 del D.L. 31/05/2021, n. 77;
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021,
n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», che ha
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone
e target;
- il D.L. n. 152 del 6/11/2021, con il quale sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto
utilizzo delle  risorse a valere sul  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza in  termini  di  gestione,
monitoraggio e rendicontazione;
- il Decreto Direttoriale n. 450 del 09 dicembre 2021 - PNRR - Adozione del Piano Operativo per la
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-  il  Decreto  Direttoriale  n.  1  del  28 gennaio  2022 -  Riformulazione  del  Paragrafo  5.3  del  Piano
Operativo; 
- il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con cui sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti
Sociali Territoriali ammessi al finanziamento; 

Richiamati: 
-il Decreto Direttoriale n. 450 del 09 dicembre 2021 - PNRR - Adozione del Piano Operativo per la
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-  il  Decreto  Direttoriale  n.  1  del  28 gennaio  2022 -  Riformulazione  del  Paragrafo  5.3  del  Piano
Operativo; 
 -il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale n. 5 del 15.02.2022 di adozione dell’Avviso Pubblico per la
presentazione  di  proposte  d’intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza (PNRR): 

Missione  5  “Inclusione  Sociale”;  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo
settore”; 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”; 
Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili  e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli
anziani non autosufficienti; 
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni d posta

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 29.03.2022 con cui si è preso atto delle
proposte di intervento da presentare a cura di Sds Valdinievole sull’Avviso di cui sopra al fine del
finanziamento  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione 5  “Inclusione  e
coesione” Componente 2, per ogni investimento e linea di attività previsti dall’avviso stesso; 

Dato atto che con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli
Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento; 

Considerato che i progetti presentati dalla SdS e finanziati con risorse PNRR sono 8 e si collocano
all’interno delle seguenti sottocomponenti: 

Sottocomponente 1.1 - “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”: (nr. 3 progetti) di cui:

1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini
(1 progetto – CUP I94H22000360007) 

1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti (1 progetti- CUP E94H22000180006) 

Documento firmato digitalmente



 

1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali  e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli  operatori
sociali (1 progetto- CUP I94H22000410007) 

Sottocomponente 1.2  – “Percorsi  di  autonomia per  persone con disabilità”:  (n.  3 progetti  –  CUP
I94H22000420007; CUP I14H22000820007; CUP I94H22000430007)

Sottocomponente 1.3 – “Housing temporaneo e stazioni d posta” (n. 2 progetti) di cui:
 
1.3.1. Housing first (CUP I94H22000440007) 
1.3.2. Stazioni di posta (CUP94H22000450007) 

Precisato che con D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n.
108, è stato definito il primo quadro normativo e istitutivo del Piano di ripresa e resilienza a livello
nazionale (PNRR), finalizzato a semplificare la realizzazione dei traguardi e obiettivi stabiliti a livello
comunitario;

Le successive circolari ministeriali, inerenti ai diversi aspetti correlati alla realizzazione dei progetti
finanziati dal PNRR, hanno fornito nel tempo indicazioni operative in merito a differenti e molteplici
adempimenti;

Con particolare riferimento all’attività di informazione e pubblicità dei finanziamenti erogati, l’art. 34
del  Regolamento  UE  2021/241  stabilisce  che  il  Soggetto  Attuatore,  destinatario  finale  del
finanziamento in ambito PNRR, ha tra gli obblighi quello di assicurare la visibilità del finanziamento
dell’Unione Europea per mezzo dell’emblema dell’UE e della dicitura “Finanziato dall’Unione Europea
- NextGenerationEU” in tutte le attività di comunicazione a livello di progetto e l’emblema di “Italia
Domani - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;

La Sds Valdinievole , in ottemperanza al Regolamento Europeo sopra citato e successive disposizioni
ministeriali,  in  quanto  Soggetto  Attuatore,   ha  quindi  l’onere  di  valorizzare  negli  atti  e  nei
provvedimenti (strumenti di visibilità ed atti di rilevanza interna/esterna) inerenti ai progetti finanziati
con risorse a valere sul PNRR, l’emblema dell’UE e  Italia Domani nonché la dicitura “Finanziato
dall’Unione Europea – NextGeneration EU”; 

L’avvicendamento delle  disposizioni e dei chiarimenti  ministeriali  hanno consentito di  affinare,  nel
corso del tempo, la tipologia e la consistenza degli adempimenti afferenti ai singoli interventi;

Nel proseguio della attuazione e gestione dei progetti, questa Sds – approfondendo gli orientamenti
normativi e ministeriali  – ha ritenuto di effettuare apposite verifiche al fine di assoggettare gli  atti
interni ed esterni agli obblighi di cui al Regolamento UE 2021/241;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Esecutiva della SdS Valdinievole n. 36/17.11.2025 “Progetti
finanziati dal PNRR – NextGenerationEU – Missione 5 ‘Inclusione e Coesione’ –  -  Componente 2
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore– Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità
e  marginalità  sociale”–  Atto  di  riconducibilità”,  dove  si  precisa  che  “per  ogni  singolo progetto
finanziato  si  procederà  ad  un’ulteriore  ricognizione  della  documentazione  tecnico-amministrativa
approvata, nonché all’adozione, ove necessario, di ulteriori atti di riconducibilità da parte del RUP o
del Dirigente Responsabile, visto che tale attività di verifica costituisce parte integrante del processo
di corretta attuazione e rendicontazione dei progetti PNRR”.

Visti pertanto i sottoelencati progetti CUP (e i CIG ad essi associati) di competenza della Dott.ssa
Daniela Peccianti in quanto Responsabile del Procedimento e Responsabile Unico del procedimento
relativamente agli atti amministrativi ad essi connessi:

Investimento PNRR CUP CIG

Documento firmato digitalmente



 

1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali
e prevenzione della vulnerabilità delle
famiglie e dei bambini

I94H22000360007
9903925176

1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali
e prevenzione del fenomeno dei burn
out tra gli operatori sociali

I94H22000410007
B2D007B1F7
B6DF7A49A5 
A045AEF355

Visto che tutti i provvedimenti nonché tutta la documentazione a valenza interna ed esterna ad essi
afferente e riguardante i suddetti progetti CUP si intendono corretti nel modo seguente:

 Laddove non riportano in toto o in parte i riferimenti specifici ai relativi CUP e CIG di cui sopra,
sono agli stessi riferiti;

 Laddove non riportino in toto o in parte i riferimenti espliciti relativi al PNRR ovvero:

-Logo dell’Unione Europea, del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, di Italia Domani  

-La  dicitura  “finanziato
dall’Unione  Europea  – NextGenerationEU”  si
intendono dagli stessi integrati e corretti

Atteso  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Responsabile  del
Procedimento, Dott.ssa Daniela Peccianti, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 e L. 190/2012.

Dato atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  finanziari  per cui  non necessità del
parere di regolarità contabile di cui all’ art. 183, co. 7, d.lgs. n.267/2000); 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71 novies” della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 
Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino degli
obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione

D E T E R M I N A

1.di approvare le premesse del presente atto;

2.  di  attestare,  con  il  presente  atto  di  riconducibilità,  che  tutti  i  provvedimenti  amministrativi  di
competenza della Responsabile dell'A.F. Socio Assistenziale di questa SdS in qualità di Responsabile
del Procedimento e RUP (ex art. 6bis dellla L. n.241/90 e ss.mm.ii.) nonché tutta la documentazione a
valenza  interna  ed  esterna  ad  essi  afferente  e  riguardante  i  progetti  CUP citati  in  premessa  si
intendono corretti nel modo seguente:

 Laddove non riportano in toto o in parte i riferimenti specifici ai relativi CUP e CIG di cui sopra, sono
agli stessi riferiti;

 Laddove non riportino in toto o in parte i riferimenti espliciti relativi al PNRR ovvero:

-Logo dell’Unione Europea, del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, di Italia Domani  

-La  dicitura  “finanziato  dall’Unione  Europea  – NextGenerationEU”  si
intendono dagli stessi integrati e corretti

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

Documento firmato digitalmente



 

4. di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale

La Responsabile A.F. Socio Assistenziale

Dott.ssa Daniela Peccianti

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Atteso che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Daniela Peccianti, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 e L. 190/2012.
	D E T E R M I N A


